ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Правил использования водных объектов,расположенных на территории городского округа город НовыйУренгой Ямало-Ненецкого автономного округа,для рекреационных целей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации,руководствуясь Уставом городского округа город Новый УренгойЯмало-Ненецкого автономного округа, Администрация города НовыйУренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов,расположенных на территории городского округа город Новый УренгойЯмало-Ненецкого автономного округа, для рекреационных целейсогласно приложению к настоящему постановлению.2. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».3. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава города Новый Уренгой А.А. Колодин

Приложение
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Правила использования водных объектов,расположенных на территории городского округагород Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа,для рекреационных целей
I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов,расположенных на территории городского округа город Новый УренгойЯмало-Ненецкого автономного округа, для рекреационных целей(далее - Правила) регулируют использование водных объектов илиих частей для рекреационных целей (туризма, физической культурыи спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в томчисле организации отдыха детей и их оздоровления), расположенныхна территории города Новый Уренгой, разработаны в соответствиис Водным кодексом Российской Федерации, федеральными законамиот 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодексаРоссийской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», постановлением Правительства Ямало-Ненецкогоавтономного округа от 29.05.2024 № 270-П «Об утверждении Правилохраны жизни людей на водных объектах в Ямало-Ненецкомавтономном округе».1.2. Правила устанавливают общие на территории города НовыйУренгой требования к использованию водных объектов или их частейв рекреационных целях и обязательны для соблюдения физическимии юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.1.3. В Правилах используются понятия и термины в значениях,установленных Водным кодексом Российской Федерации.1.4. Ограничение, приостановление или запрещениеиспользования водных объектов для рекреационных целейосуществляется в порядке, установленном Водным кодексомРоссийской Федерации и иными нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, с обязательным оповещением населениячерез средства массовой информации, специальнымиинформационными знаками или иными способами.

2
1.5. Использование акватории водных объектов, необходимойдля эксплуатации пляжей правообладателями земельных участков,находящихся в государственной или муниципальной собственностии расположенных в границах береговой полосы водного объектаобщего пользования, а также для рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями, организациями отдыха детей и ихоздоровления, туроператорами или турагентами, осуществляющимисвою деятельность в соответствии с федеральными законами,организованного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста,инвалидов осуществляется на основании договора водопользования,заключаемого без проведения аукциона в соответствиис требованиями, установленными постановлением Правительства РФот 18.02.2023 № 274 «О порядке подготовки и заключения договораводопользования, внесении изменений в некоторые актыПравительства Российской Федерации и признании утратившими силунекоторых актов и отдельных положений некоторых актовПравительства Российской Федерации».1.6. Архитектурно-строительное проектирование, строительство,реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений,сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройствапляжей, осуществляются в соответствии с водным законодательствоми законодательством о градостроительной деятельности.

II. Требования к определению водных объектов или их частей,предназначенных для использования в рекреационных целях
2.1. Перечень водных объектов или их частей, предназначенныхдля использования в рекреационных целях, утверждаетсяАдминистрацией города Новый Уренгой.2.2. Водные объекты, используемые в рекреационных целях,расположенные на территории города Новый Уренгой, не должныявляться источниками биологических, химических и физическихфакторов вредного воздействия на человека.2.3. Критерии безопасности и (или) безвредности для человекаводных объектов, в том числе предельно допустимые концентрациив воде химических, биологических веществ, микроорганизмов, уровеньрадиационного фона устанавливаются санитарными правилами.2.4. Использование водного объекта в рекреационных целяхдопускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключенияо соответствии водного объекта санитарным правилам и условиямбезопасного для здоровья населения использования водного объекта.2.5. Органы местного самоуправления, индивидуальныепредприниматели и юридические лица в случае, если водные объектыпредставляют опасность для здоровья населения, обязаныв соответствии с их полномочиями принять меры по ограничению,

3
приостановлению или запрещению использования водных объектовв рекреационных целях.
III. Требования к определению зон отдыха и других территорий,включая пляжи, связанных с использованием водных объектовили их частей для рекреационных целей

3.1. Зоны отдыха и другие территории, включая пляжи, связанныес использованием водных объектов или их частей для рекреационныхцелей, создаются в соответствии с требованиями водного, земельного,градостроительного законодательства Российской Федерации,законодательства Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, а такжепротивопожарных норм и правил.3.2. Места отдыха населения разделяются на пляжи и местамассового отдыха населения у воды (с запретом купания). Переченьуказанных мест определяется правовым актом Администрации городаНовый Уренгой с учетом требований постановления ПравительстваЯмало-Ненецкого автономного округа от 29.05.2024 № 270-П«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах вЯмало-Ненецком автономном округе» и настоящих Правил.3.3. К зонам рекреации водных объектов устанавливаютсяследующие требования:- соответствие качества воды и состояния территориитребованиям санитарных норм;- наличие или возможность устройства удобных и безопасныхподходов к воде;- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водныхрастений, острых камней и пр.);- благоприятный гидрологический режим (отсутствиеводоворотов, течений более 0,5 м/с, резких колебаний уровня воды);- отсутствие возможности неблагоприятных и опасных природныхпроцессов.3.4. Зона рекреации с учетом местных условий должна бытьудалена от источников загрязнения.3.5. Зоны рекреации водных объектов размещаютсяза пределами санитарно-защитных зон промышленных предприятийи с наветренной стороны по отношению к источникам загрязненияокружающей среды и источникам шума.
IV. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

Сроки открытия и закрытия купального сезона на водныхобъектах, расположенных в границах города Новый Уренгой, и/или

4
запрет на купание устанавливаются постановлением Администрациигорода Новый Уренгой с учетом погодных условий.

V. Порядок проведения мероприятий,связанных с использованием водных объектов или их частейдля рекреационных целей
5.1. Проведение на водных объектах или их частях (в том числена льду), а также на других территориях, связанных с использованиемводных объектов или их частей, соревнований, праздников и иныхмассовых мероприятий местного значения (далее - мероприятия)осуществляется в местах, установленных Администрацией городаНовый Уренгой, с соблюдением обязательных требований,установленных законодательством Российской Федерации.Организаторы мероприятий согласовывают их проведениев части вопросов безопасности людей на водных объектахи обеспечения дежурства спасателей с Главным управлением МЧСРоссии по Ямало-Ненецкого автономного округа и Департаментомобщественной безопасности и гражданской защиты Администрациигорода Новый Уренгой.5.2. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдыхи других массовых мероприятий на водных объектах предприятия,учреждения или организации определяют лиц, ответственныхза безопасность людей на воде, общественный порядок и охрануокружающей среды, уведомляют ЦУКС Главного управления МЧСРоссии по Ямало-Ненецкому автономному округу, а также МКУ «Единаядежурно-диспетчерская служба города Новый Уренгой».
VI. Требования к определению зон купания и иных зон,необходимых для осуществления рекреационной деятельности
Зоны рекреации водных объектов, используемых дляорганизованного массового купания и отдыха, должны бытьблагоустроены и эксплуатироваться в соответствии с требованиями:- ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. Гидросфера.Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов»,введённого в действие постановлением Госстандарта СССРот 25.12.1980 № 5976;- СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологическиетребования к содержанию территорий городских и сельских поселений,к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению,атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатациипроизводственных, общественных помещений, организациии проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)мероприятий», утвержденных постановлением Главного

5
государственного санитарного врача Российской Федерацииот 28.01.2021 № 3;- СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требованияпо профилактике инфекционных болезней», утвержденныхпостановлением Главного государственного санитарного врачаРоссийской Федерации от 28.01.2021 № 4;- ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей. Общиетребования», утвержденного приказом Федерального агентствапо техническому регулированию и метрологии от 08.11.2013№ 1345-ст;- ГОСТ Р 70502-2022 «Безбарьерная среда жизнедеятельностиинвалидов. Пляжи, доступные для инвалидов. Общие требования»,утвержденного и введённого в действие приказом Федеральногоагентства по техническому регулированию и метрологии от 29.11.2022№ 1404-ст.

VII. Требования к охране водных объектов
Мероприятия по охране поверхностных водных объектовосуществляются с соблюдением требований водногозаконодательства, законодательства в области охраны окружающейсреды, законодательства о рыболовстве и сохранении водныхбиологических ресурсов, законодательства в области обеспечениясанитарно-эпидемиологического благополучия населения.

VIII. Иные требования, необходимыедля использования и охраны водных объектов или их частейдля рекреационных целей
8.1. Меры безопасности на льду.8.1.1. Запрещается:- выезд на ледовую поверхность водных объектов автомобильнойтехники вне ледовых переправ;- выезд на ледовую поверхность водных объектов вездеходнойтехники (снегоходы, снегоболотоходы и подобная техника) в период,когда такие действия сопряжены с угрозой для жизни и здоровья(весенняя, осенняя распутица, ледоход, ледостав и другие);- выход на ледовую поверхность водных объектов в период, когдатакие действия сопряжены с угрозой для жизни и здоровья (весенняя,осенняя распутица, ледоход, ледостав и другие).8.1.2. При переходе водного объекта по льду следуетпользоваться оборудованными ледовыми переправами илипроложенными тропами, а при их отсутствии убедиться в прочностильда с помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ногикатегорически запрещается.

6
8.1.3. Во время движения по льду следует обходить опасныеместа и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожностьнеобходимо проявлять в местах, где наблюдается быстрое течение,родники, выступают на поверхность кусты, впадают в водный объектручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий,ведется заготовка льда.Безопасным для перехода человека является лед с зеленоватымоттенком и толщиной не менее 7 см.8.1.4. При переходе по льду группами необходимо следовать другза другом на расстоянии 5 - 6 метров и быть готовым оказатьнемедленную помощь впереди (позади) идущему человеку. Перевозкагрузов производится на санях или других приспособлениях с возможнобольшей площадью опоры на поверхность льда.8.1.5. Пользоваться на водных объектах площадками для катанияна коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда,толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовомкатании - не менее 25 см.8.1.6. При переходе водного объекта по льду на лыжахрекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а приее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнутькрепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак илиранец необходимо взять на одно плечо. Расстояние между лыжникамидолжно быть 5 - 6 метров.Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палокпроверяет прочность льда и следит за его состоянием.8.1.7. Пробивать лунки во время подледной рыбалки необходимос соблюдением необходимых мер предосторожности. Каждомурыболову рекомендуется иметь с собой индивидуальные средства дляспасения:- шнур длиной 12 - 15 метров, на одном конце которого долженбыть закреплен груз весом 250 - 300 граммов, а на другом - изготовленапетля;- приспособление с заточенным стержнем для упора в лед (багор),предназначенное для самостоятельного спасания из полыньи.8.1.8. В местах с большим количеством рыболовов в периодыинтенсивного подледного лова рыбы должны выставлятьсяспасательные посты, укомплектованные подготовленнымиспасателями, оснащенные спасательными средствами,электромегафонами, средствами связи и владеющие информациейо гидрометеорологической обстановке в этом районе. При угрозеотрыва льда от берега спасатели немедленно информируют об этомрыболовов и принимают меры по эвакуации их со льда.8.1.9. Не допускается подледный лов рыбы на водных объектахв период действия ограничения водопользования, установленногоАдминистрацией город Новый Уренгой (период ледохода, ледостава).

7
8.2. Организации при производстве работ по выколке льдана водных объектах должны ограждать опасные участки.8.3. В целях создания комфортных условий для отдыханаселения, обеспечения требуемого уровня безопасности на водныхобъектах должны устанавливаться знаки безопасности на водныхобъектах, информационные щиты и плакаты, а также знакидополнительной информации.8.4. Места установки знаков безопасности на водных объектах,размеры знаков и надписей на них выбираются так, чтобы из любойточки береговой линии был отчетливо читаем хотя бы один знак.8.5. Знаки безопасности на водных объектах, информационныещиты и плакаты, а также знаки дополнительной информации должнысоответствовать техническим нормам и требованиям (государственныхстандартов, строительных норм и правил, иных нормативов)и удовлетворять требованиям надежности и безопасностидля населения и автотранспорта, не создавать препятствийдля транспорта, уборочных машин и механизмов, учитыватьособенности планировки и благоустройства прилегающей территории.При разработке и изготовлении знаков и щитов необходимо учитыватьстепень агрессивного воздействия окружающей среды для увеличениясрока их эксплуатации.